
8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 31/07 a 02/08/2021

P O R T A R I A   Nº  2.564/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de 
Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo 
primeiro inciso IV da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, ...

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 para o servidor 
efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  GILBERTO 
BARBETO BOU NADER (matrícula 1303).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.565/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora TÁBATA PALLUCCY ALVES MOREIRA DA SILVA do cargo 
de provimento em comissão de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete da verea-
dora Priscilla Pitta, com efeitos a partir do dia 31 de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.566/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear   ALINE COSTA PARISE para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Assessora Parlamentar de Expediente do vereador Wellington Moreira, com 
vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e três 
centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º 
de agosto de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.567/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor MATHEUS MOZER DA COSTA BOHRER do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Parlamentar Legislativo do vereador José Carlos, 
com efeitos a partir do dia 31 de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.568/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar o servidor MARIO CÉZAR ESTEVES JÚNIOR do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do vereador José Carlos, 
com efeitos a partir do dia 31 de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.569/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora CAMILA AMARAL BLAUDT do cargo de provimento em 
comissão de Assessora Parlamentar de Expediente do vereador José Carlos, com 
efeitos a partir do dia 31 de julho de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.570/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  MARIO CÉZAR ESTEVES JÚNIOR  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador José Carlos, com venci-
mento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e três centavos), 
correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º de agosto 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.571/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  MATHEUS MOZER DA COSTA BOHRER  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do vereador José Carlos, com 
vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil, novecentos e doze reais e vinte centavos), 
correspondente ao padrão CM-I grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º de agosto 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.572/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  CAMILA AMARAL BLAUDT  para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessora Parlamentar Legislativo do vereador José Carlos, com ven-
cimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos), correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com efeitos a 
partir do dia 01º de agosto 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 29 de julho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Uma friburguense 
no mundo  na moda

Uma foto da modelo albina Mylena Andrade foi 
incluída na versão colaborativa da Vogue Itália digital

A friburguense Mylena 
Andrade, de 19 anos, surge 
como uma das novas apostas 
do mundo da moda. A jovem, 
que trabalha como balconista 
em uma lanchonete na cida-
de, acabou chamando aten-
ção de profi ssionais do ramo. 
Revelada pelos empresários 
de modelos Pedro Bellver e 
Wellington Vieira, Mylena 
debutou no mercado entre 
as apostas da agência Mix 
Models e, desde então, já es-
trelou campanhas para grifes 
de joias e roupas esportivas. 
Uma foto da modelo albina 
de Nova Friburgo chegou a 
estampar a versão colabora-
tiva da Vogue Itália digital.

Mylena pretende usar a 
moda como plataforma para 
levar informação sobre a a 
sua condição genética. "O 
albino ainda é alvo de pre-
conceito, por isso é muito 
significativo poder mostrar 
nossa beleza e estar repre-
sentado. Espero usar a moda 
para falar sobre essas ques-
tões", afirma a jovem. A con-

dição genética rara, que afe-
ta a produção de melanina, 
atinge aproximadamente 21 
mil pessoas no Brasil. Mesmo 
em um país tão diverso, o al-
bino ainda é alvo de estigma e 

desinformação. "Temos uma 
condição rara, mas não so-
mos invisíveis. Eu sou a única 
albina na minha família e sei 
que é um assunto desconhe-
cido para muitas pessoas. So-

nho criar um projeto social 
que aborde o albinismo, para 
entenderem o que realmen-
te é e para trazermos mais 
dignidade a toda diferença", 
finaliza.

MIX MODELS / PUPIN + DELEU

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos 
clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 05/08/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

MACUCO
12:30 às 16:30 Fazenda Cachoeira Rodovia Santa Olga - Zona Rural - Maravilha - 

Macuco
15536169

12:30 às 16:30 Fazenda Oliveira - Zona Rural - Macuco 15536169
12:30 às 16:30 Sítio da Gloria - Gloria - Macuco 15536169
12:30 às 16:30 Sítio São Damasio - Zona Rural - Macuco 15536169

 SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
12:30 às 16:30 Estrada Madalena São João - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Boa Esperança - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Bonanza - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Campo Alegre - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Cecília - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Chico Latino - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Córrego dos Índios - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Envernada - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Floresta - S S do Alto Zr - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Novo Horizonte - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Palmital - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Paraizo - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Pequetito - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Queira Deus - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Rancho Tamoio - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São Bento - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São Francisco - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São Jerônimo - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São João - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São Joaquim - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda São Marcos - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Shalon - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Santa Alda - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Fazenda Santa Olga - Valão do Barro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Lgr Chácara S Sebastião - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Riacho Darwin - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Rodovia RJ-116 - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Alto São Sebastião - Valão do Barro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Boa Vista - São Sebastião do Alto - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Bom Destino - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Caeira - S S do Alto ZR - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio da Grama - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Descanso do Guerreiro - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Dois Amores - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Frederico - S S do Alto Zr - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Jaqueira - S S do Alto Zr - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Lagoa Feia - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Mandiocal - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Mangueirinha - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Monte Ebano - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Mucuri - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Peroba - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Refúgio do Vavá - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Riacho Doce - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio São José - S S do Alto Zr - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio São Pedro - Rio Negro - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Sossego - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Santa Bárbara - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Santa Terezinha - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Santo Antônio - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Santo Antônio de Lisboa - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169
12:30 às 16:30 Sítio Vale do Sol - Fazendas - São Sebastião do Alto 15536169

SANTA MARIA MADALENA
12:30 às 16:30 Estrada do Imbé - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Estrada São Mateus - Brinco - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda do Brinco - Sítio Cantinho do Céu - Areal - Santa Maria 

Madalena
15551477

12:30 às 16:30 Fazenda Sossego do Imbé - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Santo Antônio - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Babilônia - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Bandeirante - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Bela - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Boa Vista - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Camarão - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda do Valão - Brinco - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Nova Aurora - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Pocinho Azul - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Sant Ana dos 3 Rios - Santo A. do Imbé - Santa Maria 

Madalena
15551477

12:30 às 16:30 Fazenda Santa Eliza - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda São Cristóvão - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda São Jorge Valão - Brinco - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Fazenda Saudade - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Américo de Freitas - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Antônio do Imbé - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Coronel Santos Lima - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Izet R Farah - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Principal - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Rua Selerino Braz da Silva - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Sítio Boa Sorte - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Sítio do Cacau do Imbé - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Sítio São Francisco de Assis - Sossego do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477
12:30 às 16:30 Santo Amaro - Santo A. do Imbé - Santa Maria Madalena 15551477

Crea faz convênio 
de cooperação 
com a Prefeitura 
de Friburgo 

O presidente estadual do Conselho Regional de En-
genharia e Agronomia do Rio de Janeiro (Crea-RJ), Luiz 
Antônio Cosenza, e o prefeito de Nova Friburgo, Johnny 
Maycon (Republicanos) assinaram na última quinta-feira, 
29, um convênio que visa o estabelecimento de troca de 
informações sobre as atividades desempenhadas no mu-
nicípio por profi ssionais e pessoas jurídicas nos ramos da 
engenharia, agronomia, geologia, geografi a e meteorologia, 
entre outras ações conjuntas em defesa e benefícios para 
a sociedade. 

Os principais pontos do convênio visam à cooperação 
para as ações de engenharia, agronomia pública e regula-
rização fundiária em áreas de interesse social, bem como 
em ações de cunho ambiental, além da colaboração para 
o cumprimento das legislações vigentes e a troca de in-
formações com relação aos dados cadastrais de empresas 
e profi ssionais registrados, assim como das atividades 
técnicas registradas através da Anotação de Responsabi-
lidade Técnica (ART).

O prefeito Johnny Maycon disse que esse é mais um passo 
dado para desburocratizar ações importantes e relevantes 
para o município e demais envolvidos, acelerando e mo-
dernizando os processos. "Outro ponto importante que 
vai gerar benefícios para a nossa cidade é o comprometi-
mento do Crea com a realização de palestras, seminários, 
cursos de capacitação e outros eventos, disponibilizando 
informações institucionais aos profi ssionais atuantes do 
quadro técnico das secretarias municipais e aos profi ssio-
nais da engenharia e da arquitetura em Nova Friburgo”, 
fi nalizou o prefeito. 


